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ÖN SÖZ
./ 

Dört yıllık üniversite eğitimimize son vermek üzere olduğumuz bu yılda
Osmanlıca'ya olan aşın sevgimizden dolayı mezuniyet çalışması olarak Barbaros
Hayrettin Paşa'nın biyografisiniseçmişbulunmaktayız.

Bu eseri seçmemizdeki esas amaç Osmanlıca bilgimizi daha da geliştirmek ve
eski yazı hakkında daha da bilgi edinmekti. Bunun da faydasını eseri okurken bir
çok şekilde gördüğümüze inanıyoruz.

Eserde karşılaştığımızzorluklar ise bizi daha da araştırma yönüne sevketmişve
bir çok konu hakkında daha da bilgilenmemizesebep olmuştur.
Ama bu zorluklar karşısında hiç yılmadıkve gerçekten de eseri bitirmek için canla
başla çalıştık. İleriki yıllarda da bize çalışmalarımızda ışık tutacak olan bu eserin
derslerimizede faydalı olduğuna inanıyoruz.

Bu çalışma sırasında bize çok büyük emeği geçen, yardımlarını hiçbir zaman
esirgemeyen, başta bölüm başkanımız ve dekanımız Doç.Dr. Sn. Bülent
YORULMAZ olmak üzere çok değerli hocalarınızdan Sn.Habib
DERZİNEVESİ'ye ve Sn. Mehmet KOCAKAPLAN"a ve dört yıldır bizim için
emek veren tüm hocalarınıza teşekkür ederiz.

Pınar KIRMIZI

•



İÇİNDEKİLER

Sayfa / 

GİRİŞ I 
Orjinal Metin II 
Kari'e I 

Mukaddime 2

Berberistan IO 

Kartac' ın Mevk' i
I~ 

Şekl-i Hükumet 13 

Kartaclılar' da Seyrü Sefain ve Ticaret I8

Romalı' lar, Vandallar I9 

Vandallar' ın İstilası 20

İNDEKS

Şahıs İndeksi 2-3 

Yer İndeksi 26 

KAYNAKÇA 3I 

•



GİRİŞ
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ALİ RIZA SEYFİ

Eserin yazarı olan Ali Rıza Seyfi hakkında hiçbir haynakta herhangi bir bilgi
bulunamamıştır.

Araştmlan Kaynaklar:
1- Banarlı, Nihat Sami. "Resimli Türk Edebiyatı". I .cilt, İstanbul 1998.
2- Meydan Larousse ( Sabah Gazetesi )
3- Grober ( Sabah Gazetesi)
4- Gelişim Hachette ( Sabah Gazetesi )
5- Rehber Ansiklopedisi ( Türkiye Gazetesi)
6- İslam Ansiklopedisi
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Kari'e

Şu okuyacağınız sayfalar mazi'i millimizinen şanlı ve en kanlı bir safhasıve orada
göreceğiniz büyük simaların içinde en büyüğü şüphesiz Barbaros Hayrettin simay- ı
şecaat- ı harnit'i ve simay-ı siyaset'tir. Tesadüf sanki müslümanlığıno devrini karada,
denizde ayni derecede mazhar, ihtişam ve satavet etmekten mütelziz oluyormuş ve hiç
bir cihetini noksan bırakmaya koyarnıyorrnuş gibi Barbaros Hayrettin'i de Kanuni
Sultan Süleyrnan'ın kaptan Paşası yapmış idi. Yine illiye-i Barbaros gibi hayatı en
müheyyic romanlardan daha heycanınız vaka'ı fevkaledeye cilvekar olmuş if al ve
icraat-ı tarih-i umumi asra icra-yı tesir bir dahiyye harp ve siyasetin bütün hayatını
mükemmelen yazabilmek benim için mümkün olmayacağı gibi, ben de o daiye de
bulunmak hüda-pesendinden pek uzağım; Lakin bazı sevaik-i hissiye ve fikriye vardır
ki; insan onlara mukavemet edemez ve işte ben de bu halet-i ruhiye düştüm. Mazi'i
şevketimize bütün efrat milletimleolan rabıtam, istiklal için ümitlere sarılmak saadeti
ve bilhassa meşrutiyet-i mübeccile'nin tulü-ı hariki ile bahriyye-i harbiyemizin
gösterdiği heyecan.

•.
•
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Mukaddime

Türkler'in karalarda sahaif tarihiye-i şan ve şecaat askerleriyle dolduran binlerce
rical vak'a yeri olduğu gibi, denizler üzerinde de Türk olduğunu isbat etmiş, kılıcının
çeliğine "aşk olsun" dedirtmiş yüzlerce düşman kalemlerini medhalleri uğrunda
kullandırmış beyitleri vardır. Deniz deyince bahriye, donanma deyince hemen en
küçüğmüzderı en ihtiyarımıza kadar ağzımızdan şu isimler dökülüyor: Barbaros
Hayrettin Paşa ile Paşa Kılıç, Ali Paşa. Lakin itiraf edelim ki: Bu zatlar bir zamanlar
Osmanlılıknamını yükseltmiş, en çetin düşmanlara, en kazasker ağyare pes dedirtmiş
bir takım şanlı gaziler olduğunu şöyle-böylebildiğimizhalde ne yaptıklarını,kimin nesi
olduklarını, ne alıp ne verdiklerini, hatta ne zaman geldiklerini bilmiyoruz. Bu bizim
için kabahat ise de bu kabahat bizim değil. Çünkü yazmamışlar, yazılanları bize
okutmamışlar, okuyanlara söyletmemişler.

Lakin, şimdi artık vakit geldi ki:Aslımıza,neslimizemülteylik ve fenalık edenlere
dair ne mümkün ise öğrenelim ve asabiyyet tecdid, tevhid, kuvvet etti; dedim ki: Ne
olabilir? Nam azameti şu anda millet-i Osmaniyye'nin takviyye-i sadavvetine, tamin
istikbaline yetişebilmek için Akdeniz'in coşkun dalgaları üzerinde Gelibolu Boğazına
doğru koşan mahyup bir zırhlıya verilmiş mücahid Hayrettinimiz'in tercüme-i halini
veli ki noksan olsun, nazargah-ı ümmete koyayım. Hiç olmazsa bütün kusurlarıyla
beraber benden sonra yazacaklara bir hizmet nacizini ifa eder. İşte ancak bu mütaala
iledir, ki: "Barbaros Hayrettin"i devr-i isdibdadın en siyah zamanında yazıp bin
meşgülat ile neşr eylediğim ''Turgut Reis" ve ''Kemal Reis" ve baba "Oruç" nam
esrerlerine ilaveye cesaret oluyorum.

Sanat bu dört isimde, •• aynı zamanda vatan için kılıç çalmış, şehit olmuş,
senelerce yan yana harb etmiş zevat-ı illiyeyemensup değil midir?

•

Göztepe, 12 Ağustos 326 Ali Rıza Seyfi



Ve ibret alalım!
Şimdi önümüzde bir isim duruyor ki: Millet'in kalbine ebediyen nakş edilmiş;

Barbaros Hayrettin Paşa. Geliniz sizinle beraber elimizdeki sahaif-i tarihiye-ye girelim:
Bu zat-ı muhteremin oralarda bıraktığı izleri birer birer takip edelim. Bu iş için şimdiki
zamandan ne kadar geriye gideceğiz biliyor musunuz? Tam 450-460 sene bu esnalarda
Osmanlı Devleti'nin Padişahı yedinci Padişah olan Fatih Sultan Mehmet idi.
Müşarünileyh o zaman İstanbul'u fethedeli 3-4 sene olmuş idi ve Osmanlı milleti tam
kanlı, canlı ve gençliğin, kahramanlığının en ateşli bir zamanında idi. Edilecek kavga,
feth olunacak memleket, girilecek bela arıyorlardı.

Filhakika İstanbul yeni feth olunmuştu; Lakin bugünkü İzmir vilayeti Antalya,
İskenderun kıyıları, Boğazlar Marmara yalıları Selarıik'e kadar Rumeli yakası çoktan
elimizde idi; Hani bu ana kadar denizcilikte o kadar mahir olmayan ve pek de lüzüm
görmüyormuş gibi devran hükumet her tarafımızın su ile kaplı olduğunu, nereye ordu
göndermek lazım gelse gemi'nin lazım bulunduğunu görerek Fatih Sultan Mehmet
gibi iş bilir ve bildiğini yapmaktan asla çekinmez sert, pratik bir Padişahın emri
hizmeti, şiddeti altında bir güzel donanma sahibi olmaya çalışıyordu. Hatta bıı
donanma her ne kadar dul-ı bahriye ile öyle esaslı suretde çarpışmamışsa da hiç
olmazsa sevkıyat ve esfar-ı kasirede gösterdiği maharet milletde, gemicilik istidadının
mevcut olduğunu isbat eyleyecek mertebede idi. Bundan başka nazar-ı dikkate
alınacak bir husus daha vardı: Filhakika sükut kısbesinde ve Domanic yaylağında
mekan tutan Ertuğrular, gerek mekan ve gerek miktar ve cihetiyle sevahile yayılıp
gemiciliği meslek ithaz eyleyecek halde değilseler de Anadolu, bilhassa Anadolu'nun
aydın sevahili bizden evvel gelmiş ve burada yerleşmiş Selçuk Türkleriyle meskun
olup, bunlar ise gerek mükemmelleri, gerek kudretlerindeki tarih-i vaka'i hususesi
sebebiyle denizle çoktan istinas gasb etmiş idiler.

Aydın velihattı dahi diğer Selçuğu emaretleri gibi Osmanlı Türklerine ilhak
edince devlet bu vechle bila-zahmet kuva-i bahriye-i müstakbelesi için gayet kavi ve
elverişli bir anasır-ı esasi elde etmiş oldu. İzmir nevahisi sevahilinde, Antalya
kıyılarında tevattun etmiş olan Türkler'in hükümet-i muntazama halinde bulundukları
zamandan sarf-ı nazar, edvar-ı tefrikada dahi cesur ve müteşebbis gemiciler olduklarını
isbat eyleyecek bir çok delail tarihiye vardır;

Yalnız bu zevalislerin cephelerini teşkil eden atalar denizi umumiyetle mezhebe,
cinse kendilerinin en büyük düşmanı olan ve gemicilikte malın bulunmakla beraber
Korsanlığı da kendilerine adeta medar-ı maişet-i ittihaz eyleyen akvam ile meskun,
hususiyle Senjan Şövalyeleri, Rodos ve Kıbns'ta bu durum İzmir'de islamiyetin ad ve
ekberi olduklarından Anadolu sahilindeki Türk unsurunun ticaret ve kuva-i
bahriyelerinin inkişafı pek meşgul idi; Bundan başka bütün akvamın ve kat'i
tarihiyeleri bir münasebet, bir himmetle zabt edilmiş olduğu halde Anadolu'nun
Akdeniz sahilindeki Türk emaretlerinin ve kat'i tarihiyeleri, bilhassa tarih bahriyeleri
sahipsiz mal gibi kaybolmuş gitmiştir.

Ehl-i salib ( Hıristiyanlar ) muharebesi esnasında Türkler'in denizle aşina hatta
Avrupalılar' a faik, sefain harbiye insanına muktedir olduklarını meydana koyacak
vesaik-i katiyeden birini burada bilhassa dermiyan edeceğiz. Ehl-i salib muharebatına
iştirak için büyük bir kuvvet ve bütün İngiltere donanmasıyla bahr-ı sefide geçmiş olan
İngiltere kralı "Aslan Yürekli Rişar" rum hanedan hükümdarisinden Kıbns'ı gash
ettikten sonra mahl-ı maksudine giderken gayet cisim bir sefineye rast gelmiş ve bütün
donanması ile bu tekneyi mağlup etmeye çalışmış idi. İşte bütün gemi bir Türk sefinesi
idi! Filhakika Süleyman Nazifi Efendi'nin " muharebat-ı bahriye-i Osmaniye" nam
eserinde bu teknenin gariblere mensubiyeti beyan olunarak "Emir Yakup Muharebesi"

~
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ünvanıyla ve şayan-ı dikkat bir tasvir ile kitaba ilave edilmiş ise de vesaik-i tarihiyeden
ve Balzat, İngiliz müverrihleri'nin beyanatından bu teknenin gerek sahipleri, gerek
gemicilerle muharebeleri Türk bulunduğu, hatta Beyrut'tan hareketle o esnada ehl-i
salibin muhassıra eylediği ana kalesine kuva-i imdadiye götürdüğü sabittir. İngiltere
müverrihlerinden Nikolas'ın tekrar eylediği ve cehle bu defaya aid " Vinesauf' "
Bromoton" ve " Horedon" tarafından verilen malumatında aynen nakl olunmuştur. "
Bu esnada kral Rişar donanması çok yok, isti' ab edebilen bir çok sefaine ilaveten 40
muharebe galisi imparator İsak'tan alınan 3 diğer sefine-i harbiye ile yine mükemmel
60 kıta sefain-i sairede ibaret idi.

''Haziran'ın beşinci Çarşamba günü Rişar kendi sefinesi olan Trenehathemer'e
rakiben bütün donanmasını alarak şerefe ve şan-ı müstakbelinin sahnesine hareket etti.
Şark'a doğru seyredip Suriye sahilini bulunca sahil boyunca Akka'ya yol vermişler idi.
Haziran'ın yedinci günü Beyrut'a takarrüp ettiği esnada ileride cesim bir sefinenin
mevcudiyeti görüldü. İngiliz'ler bu ana kadar bu derce büyük gemi görmemiş
olduklarından müstağrık-ı hayret ü takdir oldular. Bu hayret ve takdir o zamanki
vak'a-nüvüslerin gemi hakkında kullandıkları kelimattan anlaşılır.... bunlardan biri der
ki: ''Harkulade bir gemi! Bir gemi ki: Hz. Nuh'un gemisinden sonra bundan büyüğü
kitaplar da okunmamıştır"!... Sefine pek metin ve mehib surette inşa edilmiş idi.
Gittikçe·inceleşen üç direği ki mevcut ve bordasının bazı yerleri yeşil, bazı yerleri sarı
boya ile boyanmıştı. Bu boya o kadar maharane olmuş idi ki: Emsaline asla tesadüf
olunamaz idi.

" İçerisi inanılmayacak kadar çok adamla, yani 1500 kişi ile dolu olup bunların
içinde onları müdafaya giden idi. Emir Bey ve seksen meşhur Türk maharibi vardı.
Bundan başka ok, yay başka silahlar ve hususi kaplar içinde "atış rumu" ile yine
Hıristiyanlaraleyhindekullanılacaken müthiş ve en zehirlilerinden200 yılanvardı....

Bu harika-i bahriye görülünce Rişar ( Peter de Barris ) isminde bir kumandanı
galisi ile muhitini tahkika memur etti. Peter de Barris gemiye yaklaşınca sorduğu
sualle geminin Fransa kralına mensup olduğu ve Akka'yı muhassıra etrneğe
Antakya'dan imdat gittiği cevabını aldı. Ancak bunlar ne Fransızca biliyorlar,ne de bir
tek Hıristiyan bandırası gösterebiliyorlardı. İstinsah biraz uzadılınca hikayeyi
değiştirerek Ceneviz olduklarını ve Sevr şehrine gittiklerini söylediler. Bu esnada
İngiliz gemicilerden biri bunun islamlara mensup olduğunu fark etmişti. Kral Rişar'ın
huzurunda dedi ki: " Eğer bu gemi islam değilse başımı keserim, yahut asılmaya
razıyım! Arkalarından şimdi bir tek gali göndeririz ve giden galimiz onlara dosthane
resim selam ifa etmezsen, o .z?ınıan kim olduklarını görürüz". Bu fikir makul görüldü.
Gönderilen İngiliz galisi gemiye yaklaşmak isteyince islamlar ok atmaya ve atış rumu
kullanmaya başladılar. Bunu gören Rişar umum donanmasının başına geçip dedi ki:. ~
''Haydi, bunları takip ve zayt edelim; Eğer kurtulurlarsa ilelebed müctemi, hüsn-ü
nazarımı siz de kaybedersiniz. Eğer zabt olunursa bütün muhteviyatı baştan aşağı
sezendir".

Rişar gemisi ilk önde olarak harb ediyor ve galilerine kumanda ederek herkesi
meşhur olan şecaati ile canlandırıyordu. Şimdi her iki tarafın üzerinde bir mermiyat
sağnağı uçuyordu. Türk gemisi yolunu ağırlaştırmış idi ve her ne kadar İngiliz galileri
etrafını kürekle dört dönmekteyseler de küpeştelerinin pek yoksun olmasından ve
gayet çok tayfasının okları adeta ölüm yağdırdığından rampa etmek gayr-ı mümkün
görünüyordu. Binaenaleyh İngilizler'in bütün cesareti mahv olup firar etmek haline
geldiler.Kral Rişar bağırıyordu ki:
--- Ah, şimdi bu gemiyi böyle sağ-ü salim küreklemeye bırakacak mısınız? Oh
vatanım!Bu kadar muzafferiyetlerden sonra kahpeliğe ve korkuya mı düşeceksiniz?
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İyi bilin ki: Bu gemi geçip kurtulursa hepsinizi çarmıha gereceğim, işkencelere
koyacağım"! Zeki tarih-nüvisin dediği gibi "Uzman İngiliz gemicileri mecburiyeti
fazilet yerine kaim ederek denize atladılar ve Türk gemisinin dümenine halatlar .
bağlayarak düşmanı böylece istedikleri gibi kullanmaya başladılar! Bunun üzerine
galiler etrafına üşüştü ve halatların ucuna ve saireye tırmanarak nihayet rampa etmek
mümkün oldu. Bunun uzvine gayet kanlı bir doğuş başladı. Bir aralık Türkler baş
tarafa doğru sürüldülerse de aşağıdaki refiklerinden imdat alarak geri geldiler ve şedid
bir hucum ile muhacimleri galilerine kaçırdılar. Yalnız bir çare kalmış idi; O da hemen
kralın aklına geldi. Galilerine süratle hücüm edip baş taraflarındaki demir mahmuzlar
ile Türk gemisinin kaburgalarını parçalamayı emretti. Bu emir maharet ve
muvaffakiyet kamile ile icra edildi. İngiliz galileri biraz mesafe geri çekilerek bir hat
harb teşkil ettiler ve bütün kuvvetlerini küreklerine vererek Türk gemisine müctemien
öyle şedid suretde müsademe ettiler ki: Burası bir çok yerlerden birden delinerek
içeriye su hücum etti. Böylece o büyük gemi battı.

13. Asır miladi'nin namında bir İngiliz şairi o zamanki lisan ve ta'birat acibe ile bu
vaka'yı nazın etmiş tarihi 1191 olarak göstermiştir. Bu gün cihanın gemicilik ustası
olan İngilizler'in o Türk gemisi hakkındaki takdiratı, bir tek geminin koca bir
donanmayı adeta mağlup edip nihayet müsademe sayesinde gark edilebilmesi
Türkler'in istidad ve terekkıyat bahriyesinin en parlak masallarından ise de merur-ı
zaman ile bu terekkıyatın düçar-ı inhitat olduğu şüphesizdir; Bununla beraber ölünce
bahriyemizin ruhunu teşkil etmiş olan Akdeniz Türkleri devlet-i osmaniyyenin
tessisinden çok zaman evvel dahi denizlerde dolaşmayı bırakmış, bilhassa Aydın
oğulları hayli medet atalar denizini bahriyyeleri ile çalkamışlardır.

(1341 - 1347) tarihleri arasında Aydın oğlu Emir Bey İzmir yalılarında tedarik
ettiği büyük bir donanmayla ve civar atalar ile Avrupa yalılarını akınlara boğmakta idi.
O zaman İstanbul hükumeti için münazaat medide de bulunan rukbay-ı ma'lumeden
aleyhine vak'i harekat-ı isyaniye'ye karşı muhafaza-i nefs ü namus için imdadına Emir
Bey'i çağırmaktan çekinmemiş idi. Rum tarihlerinin rivayet müekkedesine nazaran
Aydın oğlu pek yiğit ve o rütbe nazik bir zat olup hala ( Kanta Kozan) ile aralarında
pek samimi bir muhabbet çağırır idi. Aydın oğlu nankör bir saray takımı tarafından
pay tahtından koğulmuş olan dostunun hal-i felaket istimalini haber alır almaz İzmir
limanından tam 300 tekneden mürekkep bir donanmaya 29 kişi koyarak karakışta
hareket edip Meriç nehri ağzına demir bırakmıştır. Buradan yanına aldığı 2 kızı da
Türk muharabeyle Rumeli'ye girdi ve nehir sahilini takiben hareketle Dimtuka' da ve
hası Bulgar kralı tarafından taht-ı muhassıraya alınmış olan imparatoriçeyi zevcesini
tahlis etti. Bu harekat-ı askeriye esnalarında serbesthane firar etmiş bulunması
münasebetiyle hayat ve mematından henüz haber yok idi. Lakin nimetşinas kraliçe
kendisini kaba, haşin düşmanların elinden kurtaran kahramanı görmek ve Balzat' a
teşekkür etmek istediğinden takımıyle Dimtuka haricinde ve karlar üzerinde çadır
kurmuş olan Emir Bey' e bir kat müzeyyen libas, yüz cins bar-gir ile içeriye, sıraya
teşrif etmesi haberinigöndermiş idi.

Lakin Emir Bey bedbaht bir dostun geybubeti esnasında onun zevcesiyle
görüşmeye ve onu .bulup mahfillik-i melhuzeden tahlis eylemedikçe mülakata hakkı
olmadığını söyleyerek reddetmiş idi. Emir Bey kendisine tahsis edilen mahfuz mevki
ile hediyeleride suret-i nazkanede kabul etmeyerek yanındabulunan ve her biri kendisi
derecesinde az az ve şerefe müstahak bulunan silah arkadaşlarının meşakkı seferiyesini
onlarla taksime mecbur olduğunu söylemiş idi. Emir Bey sahildeki donanmanın
muhafazası için 9500 kişilikbir kuvvet bırakarak mütebaki maiyyetiyleKantakus beni
bulabilmekiçinRu~eli'de uzun harekat-ı askeriye yapmış ise de mumaileyh olmak
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mümkün olmamıştır. Türkler nihayet havaların adem-i müsadesine, üsera-i ganaimin
kesretine ilaveten askerin sefer-i medid yüzünden hoşnutsuzluğuna dair var olan
haberler üzerine sahile avdet ve donanmalarına binerek İzmir' e salim, ganim
muvassılat etmişlerdir.

Rum İmparatorluğunu sarsan bu muharebat-ı dahiliye esnasında Emir Bey
Rumeli'ye 2 defa daha geçmiş, ordusunu imparatorluk ordusu ile birleştirerek Selanik
şehrini muhassıra, İstanbul'u Roma İmparatorluğu'nun inhitat-ı ve sükutu Gibun
(cilt 4) dahi tehdit eylemiştir. Ancak bu esnada memalik mevrusesini Latinlere karşı
müdafa etmek lazım geldiğinden Anadolu'ya avdet etmişti. Çünkü: İzmir Türkleri'nin
kuva-i bahriyeleri o dereceye varmış idi ki: Papa cenapları, Kıbrıs kralı, Venedik
Cumhuriyeti, Senjan Şövalyeleri bunların üzerine büyük bir ehl-i salib teşkil
eylemişlerdi. Aydın yalıları düşman galileriyle abluka edildi; Bu esnada Emir Bey de
İzmir'in asıl hasarını Senjan Şövalyeleri'nin elinden kurtarmaya çalışırken bir ok ile
şehit oldu. Emir Bey ölürken dostu imparator kendi cinsinden bir zat'ın dostluğunu
tavsiye etmiş idi, ki; Bu zat bahriyece kendisi kadar kuvvetli değilse de Marmara
sahilinin, Gelibolu karşılarının hükümdarı olduğundan imparatora daha büyük
mağlubiyetler icraasına muvakki müsade idi. Bu zat ise Orhan Gazi idi. Şimdi
anlaşılabilir, ki: Aydın emaretinin memalik-i osmaniye adadine vesile Türk unsurunun
üzerlerine bir ehl-i salib davet edecek kadar umur-ı bahriye fütühat-ı bahriye ile meruf,
bir kısmı da Osmanlı Türklerine ilhak etmiş ve yüz sene sonra Akdeniz'i Cebelitarığa
kadar çalkayan levend kaptanlarının çoğu ile en cesur tayfları buralardan neşet
eylemiştir. Bununla beraber Osmanlı donanmasının teşekkül ve terkibi bir çok vaka'i
mütemadiyen harbiye içinde oturunca ser'i olmamış, Farih Sultan Mehmet'in dest-i
poladının temasına kadar hükumetin şerefiyle, kuvvetiyle mütenasip bir Osmanlı
donanmasının denizler üzerinde harekat-ı katiyede de bulunduğu görülmemiştir.
Marmara da Cezayir sığırenin fethini ihtimal sahile pek yakın ataların bir iki akıncı
seferciğini haiz-i ehemmiyet göstermeyeceğiz. Gariptir, ki: Türkler aleyhine olan
efkar-ı adavetkarane ve müteesibanelerine rağmen muntazam donanmamızın
teşkilinden evvel dahi devlet bazı gün sevkıyat-ı askeriye de bulunabilmek için Ceneve
ve Venedik sefainindenpara ile nakliyetekneleri bulabilmiştir.

Sultan Murat ladilas ile ordusuna mukabele için Asya'dan Avrupa'ya geçmek
istediği zaman Ceneveliler'in evvelden beri düşmanları olan Venedikliler'in cihet-i
muhaliftebulunmaları yüzünden asker-i osmaniyyeyibir duka icraatle Rumeli yakasına
meel'memnuniyeye nakl eylediklerini tarih gösteriyor. Daha doğrusu İstanbul'un
fethinden bir kaç seneler so~aya kadar kale-i sultaniye boğazı Osmanlı hakimiyyet
katiyyesi altına alınamamış idi. Bu esnada Venedik ve Ceneve Cumhuriyet ticariyeleri
arasındaki rekabet-i şedide hemen son dereceye vasıl olmuş idi. V~edikliler Cezayir
bahr-ı sefidin en mühimlerineve Suriye sahilinde"dahi hadamat nakliyelerineehl-i salib
tarafından kendilerine cins olunan kuvvetli muvakkıa sahip idiler, ki: Ana kalesi dahi
bu cümleden idi. Ceneve ise Karadeniz'de ve İstanbul'da dahi kuvvetli, daha nüfuslu
bulunuyordu; Galata'nın üzerinde Türkler'in İstanbul'da birleştiklerinden sonraya
kadar Ceneviz kalesi yükselmiş duruyor. Karadeniz Boğazı haricinde, Kırım
yalılarındametin kaleler, müstahkem ticaret istasyonları bulunuyordu: Hatta Marmara
Havzası ile Venedik ve Ceneviz donanmaları arasında kanlı kavgalara sahne olmuş idi.

1352 senesinde ta Kustantiena surlarının altında Cenevizliler, Venedik, Katalanr .

ve Rumların müttefik donanmalarını mağlup etmiş idiler; Lakin ertesi sene Venedik,
bu denizlerinkraliçesi Alegro açığında düşmanlarındanşiddetle intikam almış idi.

1480 tarihinde yine CenevizlilerKuvca'yı zabtiyeyleVenediği sarmışlarkenahali
yek-vücut ve buruşan bir hareketle yalnız hücumu defetmekle kalmayıp mistavlileri
teslim-i

..
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nefse mecbur eylediler;İşte bu vakadan itibaren Cenevizliler'in şevket ve n"i:ifus
bahrileri yavaş yavaş inhitata, Venedik ise bilakis gasb-ı kuvvet etmeye başlamış idi.

Türkler İstanbul'u zabtettikten sonra Fatih'in teşkil ettiği donanma ve gönderdiği
ordular Ceneveliler'i süratle Trabzon, Sinop kefe-i azak-i muvakkından sorup
çıkardığından Ceneve Şark sularında Venedik'e nazaran malik olduğu münasebet
ticaretin hemen cümlesini bu vechle kaybetmiş oldu.

Artık Karadeniz ile Marmara havzası birer Osmanlı gülü demek idiler. Fatih kale-i
sultaniye-i tahkim, cisim toplar ile teslih eylemiş idi; Filhakika Çakomo Dinero nam
kumandan büyük bir cüretle kimisini boğaz hasarlarının atışı altından ancak 11 kişi
talfat vererek geçirmiş ise de bu misalle başka kimse taklid-i harekat etmek cesaretini
göstermemiş idi.

İstanbul'un her Osmanlı'ya rnalum-ı suret meşgulküşade fethini müteakip
Osmanlılar'ın buhran tarihinde birinci olarak nazrımıza çarpan hareketleri inüz üzerine
vak'i olmuştur. İsale ahalisinden henüz Hıristiyanlar'ın tecavüzat bahriyyelerine aid
Fatih'e edilen şikayet-i mütevelliye üzerine Balta olğu Süleyman Paşa'dan sonra amir
bahriyemizin idaresine memur olduğu görülen kaptan devlete çağrılıp talimat-ı
mahsusa verilmiş ve on kıt'a kadırgaya bahriye gariplerinin hal-i maksudini kimseye
anlatmazdın. İnüze hareketi emri olunmuştu. Osmanlı filosunun mahalli meskun önüne
ve sevalini müteakip Osmanlı ordusu da yetişip geldiğinden hisar-ı arz teslimiyet
eylemiş, buraya kadar gelinmişken mahalli mezkur mukabilindeki ceziresi de Fatih
Sultan Mehmet emriyle zabt olunup ihtimal arşipilde birinci cezire olarak memalik-i
osmaniyeye ilhak edilmiştir.

824 senesinde yukarıda dediğimiz gibi keskin Mahmut Paşa kumandasındaki
donanmamızın Karadeniz'deki Ceneviz Klani ve mevak'i malüme-i saireyi zabt için
icra ettiği seferden avdetinde Osmanlı cariyesinin ciddi bir faaliyet devresine girdiğini
Padişah'ın Venedik'li ve Rum mimarileri vasıtası ile sefain-i cismiye inşaasına
başladığını görüyoruz. Artık lazım oldukça Akdeniz'e çıkan Osmanlı donanmaları .
kuva-i bahriyye denilebilecek hale yaklaşıyorlardı. 866'da müdelli, 872'de Ekriboz
feth olundu. Tarihlerin riyayetlerine nazaran Ekriboz fethine gönderilen donanma 100
kadırga ve 200 nakliye sefainin'den mürekkep ve 70 bin kişilik bir orduyu hamletti.
Ekriboz'un Venedik donanmasının hala o meşhur Loredo'nun gözü önünde zabt
olmasına mukabil Loreda'nun intikam için Anadolu sevahili gayr-ı mahfilzesini
garetten başka bir şey yapamaması kuvvet bahriyyemizin en büyük d.el&l
terekkıyatındandır. 885 senesTnde Osmanlılar'ın dedikleri İtalya toprağına bir Osmanlı
donanmasının yanaşarak Gedik Ahmet Paşa'run malumumuz olan harekat-ı bahriyeyi
idaresi de bu sözümüzün sıhhatini isbat eder. Bir Avrupalı mevruh diyor ki: "Filhakika•Venedikli'ler ve sair Avrupa devl-i bahriyyesi inşa ve idare sef'aine de Osmanlılar'dan
ilerde ise de Osmanlılar'daki ruh askeri anların ücretli askerlerinde mevcut değildi ... "

Katip Çelebi'nin tuhfet-ül kibarında Bozcaada kalesinin sebebi olarak deniliyor,
ki: ''Bozca garip, kıla' ve Bika'dan hali olmakla derya da levend gezen Aka iltica
ederdi, sene-i mezbı1re'de (880) ferman şudur etti, ki: Evvel cezirede kenara karşı bir
liman yapılsın ve etrafından tevattuna rağbet edenler tekallif-i divaniyeden maf olur ve
mezbur cezire garibesinde Limni adası dedikleri cezire dahi evvel zaman imar
olundu ...."Bu cümlede mezkur olan levend sözü şayan-ı dikkat'tir, buradaki levendden
maksat alelade Osmanlı korsanları farz olunabilirse de bu korsanlar ileride zikr
edeceğimiz büyük mikyasdaki zevat meşhüre değil, deniz hırsızları demektir.

Osmanlı donanmasını tarih-i tekemmüli mübahhas mafsalaya ihtiyaç
gösterdiğinden burada dermiyanından sarf-ı nazar olunuyor; Kuva-i bahriyemizin Fatih
Sultan Mehmet'in oğlu Beyazıt şanı zamanındaki başlıca vukuat harbiyesi ise bundan
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evvel neşredilen ''Kemal Reis ve Baba Oruç" nam-ı eserimizde Kemal Reis'in matla
olabildiğimiz tercüme-i hali sırasında mümkün mertebe zikr olunmuştur.

Ta ezmine-i kadimeden beri Midil'li adası cihana bir çok şeyler takdim etmiştir,
İsm-i kadimi Lesbos olan Midilli'nin İngiliz müverrihlerinden Leynpol'un dediği gibi
şarabı müsahhir kalemi vardı. Tellisi denilen sazı ile safi.mun eşar-ı meşhur ve müstesna
idi. Ancak en son yadigarları hepsinden ziyade celb-i dikkattir; Çünkü bunlar

(Barbaros) kardeşler idi!
Sultan Mahmut şanı 866 sene-i hemcariyesinde ( 1462 sene-i miladiyesi ) eflak

seferinden avdetle Midilli'nin fethinde bulunmak için Gelibolu'ya geldikleri zaman Aça
ovalı Yakup Bey bu esnada genç Sipahi de orduya karışarak beraber Midilli'ye geçmiş
idi. Cezire'nin fethinden sonra orduya avdet etti; Lakin Yakup Bey Aça ovasına
dönmemiş, tayin olunan asakir-i muvazzafa ile Cezire'de tevattun eylemişti, Sonralan
nam şecaatiyle tarih-i sahaifin'i dolduran Barbaros kardeşlerin pederi işte bu zat'dır.
Mfilfunolduğu üzere Avrupalılar'da garip bir itiyad vardır; Bizde herhangi meslekten
olursa olsun fevkalade bir zat sahur etti mi hemen ani bir suretle Hıristiyanasrisinehiç
olmazsa Türk olmayan bir millete mensup göstermekle olsun tavsiye etmek isterler.
İşte bu kabilden, lakin insanı güldürecek kadar boş bir ada da Yakup Bey hakkında
Dermiyan alınmıştır;

Güya Yakup Bey dediğimiz gibi Aça ovasından bir Sipahi olmayıp filhakika
Midilli Hıristiyanlann' dan bir muhiti imiş! Bunu da iddia edenler kimler biliyor
musunuz? Hakikaten. en az vakıf olacak kadar Yakup Bey'in muhitinden, vatanından
beyt bir mevkie sahip olan İspanyol'lar filhakika islamiyete, Osmanlı hükumetine en
büyük hizmetleri etmiş zevatın peder-i muhiti veyahut aynı islam bulunması hepimizin
ecdadı muhiti olmak hepsiyle bizce hiç bir vechle.haiz-i ehemmiyet değilse de Yakup
Bey'in Aça ovalı ve Türk olduğunu bila-itilafkendi milletininbütün tarihleri yazar ve
bu hakikat Barbaros Hayrettin'in Sultan Süleyman'a taktim ettiği serkeştinde dahi yine
kendi ağzından musarrih bulunur ise İspanyollar'ın idaellerine ne demek lazımgeleceği
pekala tezahür eder. ( 1)

Yakup Bey'in İshak, Oruç, Hızır, İlyas isminde dört oğlu olmuş idi, ki bunların
tarih tevellüdlerine dair olmaz da atmada şayan-ı malumat bu kadar. Her halde
bunlardan İshak ile Oruç'un büyük ve Hızır ile İlyas'ın küçük oldukları anlaşılıyorsa
da Katip Çelebi'nin İshak ismini en evvel zikr etmesinden en büyüklerinin ishak
olduğu zannedilebilir. Barboroslar'ın vakai hayatlarını tenevvir eden başlıca vesika
sonradan Hayrettin Paşa namı alan Hızır Reis'in Kamını Sultan Süleyman tarafından
verilen emir üzerine yazdırdığı serkeşti olup Katip Çelebi'nin "tuhfe-i kibar" ında
ihmal edilmiştir. (2)
1- Katip Çelebi Yakup Bey'i sade siyahideğil "Siyahizade" diye kaydediyor.
2- Katip Çelebi'nin ı 7. Asr-ı miladi de yazdığı eser ile Haydo ve Mormol nam-ı

müverrihlerin Barbarossa ( Baba Oruç ) ile kardeşlerinin ilk serkeştlerine ai
verdiği malumat esas cihetiyle bir ise de teferruatça gayr-ı kabil telif görünüyor
Amir biltabi Hacı Halife'ye itimat göstermiştir; Sair mevruhin müteehhiredeböyle
hareket etmişlerdir.

İngiliz mürühi ( Leyenpol } diyor ki; Hayrettin'in Şark da, İstanbul'da bu der
kardeşlerin meslek-i bahriyeyi kabul etmişler. Hakkında bir çok rivayetlervardır.
( Leynpol ) diyor ki; Bununla beraber Midil'li ceziresi eskiden beri korsanlarıys
meşhur olduğundan Barbarossa kardeşlerin ananat tarihiyeye tabiyyet ve metiı
vüretkar kalıpları cezbeden bu mesleğe dehalet etmelerine ta' acüb edilmek lazın
gelir....

Şurası muhakkaktır, ki; Yakup Bey zadelerin ihtimal pederlerinin serve
muavenet ile bir sefineye sahip olup sevahilmütecavire ile ticaret etmekte idiler. Oru
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biraderi İlyas ile Mısır ve Trablus, Şam seferlerini ihtiyar etmişti. Hızır Selanik ve
Siroz'a gidip geliyordu. İshak gidip geliyordu. İshak ise ekseri zamanı cezirede
geçirmekte idi. Lakin bir gün bu tüccar kardeşleri büyük bir felaket çarptı: Trablus'a
giderlerken islamın can ve malım kendilerine hal bilen ve haklarında her türlü
mezalimin bulunduğu müddetçe vaki olan icraatı hususunda Hacı Halife'nin daha
mevsuk ve mufassal malumata sahip olması tabii görünürse de bir Berberiye'ye ait
mesail de daha şayan itimadıdır; Çünkü 16. Asırda bir çok seneler Cezayir'de ikamet
etmiş, Barbaros Hayrettin hüdam ve maiyeti efradından bir çokları ile görüşmüştür.
Bize kalırsa Balzat yazdığı serkeştin hulasası olduğu için tuhfet-ül kibar'ın beyanatı en
mütemadidir. İcraasıru uhüd mukaddese-i diniyelerinden 'ad eden Rodas Şövalyeleri
kuvvetli tekneleriylebunların önüne çıktılar. Biltabibir şiddetli kavga başladı. Çünkü o
zamanın sefain ticariyesi dahi bir nev'i sefain-i harbiye halindebulunmak mecburi idi;
Adyan muhtelife ashabı arasında bir gash ve garet mütemadi adet halinde olup gerek
atalar arasında ve gerek açık sularda her bandıradan, her dinden ve her boydan korsan
tekneleri dolaşmakta idiler. Barbaroslar'ın tekneleri ne kadar müsellih olursa olsun
Senjan Şövalyeleri'nin o meşhur harb galilerine mukavemet bir tüccar teknesi için
mümkün değildi; Bu harb da İlyas Reis şehit oldu, Hızır Reis de esir edilerek Rados
zindanına zencir-bend olduğu halde atladı!

Hızır Reis'in Şövalyeleri'nin elinde ne kadar müddet kaldığı ne vasta ile
kurtarıldığı pek de muayyen olarak malum değilse de uzman Karaman valisi olan
Sultan Korkut'dan Antalya'da iken korsanlığa sülük için müsaade istemesine 18
oturak gemi bir gemi ile denize çıkmasına bakılırsa 915 ve 919 tarihlerinin arasında
olmak lazım gelir. Bize kalırsa Barbaros biraderlerin serkeştlerindeki en mazlum
noktaları burasıdır. Elimizdeki vekainameler birden bire bahr-ı sefidin havza-i
Şarkiyesin'den, havza-i garibesine atıldığı cihetle biz de tarihimizin kahramanlannı
takip etmek üzere bu cihetlere duman doğrultmalıyız. Ancak kahramanlarımızınnasıl
bir muhit içinde uğraşmakta, nasıl şerait içinde muvaffak veya mağlup olduklnnı
anlamadıkça vekaik bir masal tarzında takibinden faide çıkmayacağından bizce her
hususta mühim ve sahne-i ia'aliyet tarihiyemiz olan Berberistan kıtası için aşağıdaki
sahaif-i tahsis ediyoruz.

•• •
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BERBERİSTAN

Her ne kadar, rivayet-i tarihiyeye nazaran Afrika kıtası'nın etrafı pek eski
zamanlarda dolaşmış ise de içeri paralar büsbütün mechul kalmış, cenüb kısımlan ise
bahr-ı muhitde seyr-ü sefai'nin müşgülatı yüzünden hiç nazar-ı dikkati celb
etmediğinden nihayet bir zaman bu kıt' a etrafının dolaşıldığı bile unutulup gitmiştir.
Lakin Afrika'nın sevahil şümaliyesi pek memur, zengin Yunan ve Finike mürettebatı
ile zinetlenmişti. Bu vesi memleket ahval-i tabiyece sahil bahr-ı Venedik'e mevazı,
ancak muhtelif arıza da 3 mıntıkaya ayrılır.
1- Umumiyetle pek rnünbit nevahiden ibaret olan rnıntıka-i sahiliye ki: Bir zamanlar

"Afrika'yı mesken" denilirken Elyevm ( Berberya ), ( Berberistan ) denilir.
2- Sarp, dağlık yer mıntıka ki: her nev'i hayvanat vahşiye ve hurmalıkları pek çok

olduğundan eskiden "arslanlar memleketi" namı verilirdi; ''Hurma memleketi"
demek olan beldü'1-cerid dahi tesmiye olunur. Bu arazinin en yüksek suratları

3- ( Atlas ) dağlarını teşkil eder. Romalı'lar bu mıntıkayı umumiyetle Gaetulia
namıyle yad ederlerdi. ( 1)

4- Vasi ve kumsal bir çöl ki: Garblılar ve Avrupalılar "Sahra" "Sahra-yı kebir"
tesmiye eylerler. Atlas dağlarından bir kaç küçük ırmak semalı ve kısa bir macera
ile Akdeniz'e mensup olursa da dahilde bu dağların cenubunda öyle denize şayan
ırmaklar ve ta aşağıdaki Niber nehrinden mütemadiyen cisim nehirler yoktur, ki
bu ''Niber'' hak.kında da katmanın malumatı hiç meşabesinde 'ad olabilir.

Muassır sevahilinden bila-itibar garba doğru ilerlenir ise devr'i-kadim de Afrika'yı
şümali taksimat poletikasını şu şekilde buluruz:

I-Şimdiki atlas silsile-i cibalinin uzunluğu, irtifa müteddili sath-ı mailerinin
tatWığı şeray-ı kadimenin dediği gibi yüksekliği bulutlara karışan ve semevatın
istinat ettiği tek bir cebi muhip olabilmekten. pek uzaktır. Halbuki: Fenikeliler
tarafından ekseriya ziyaret edildiğine şüphe caiz olmayan ceziresinin zirve-i
meşhuresi iki buçuk mil bir hat vasi bulunduğundan ihtimal şeray-ı kadimenin
hayalat ve tasviratını okşayan cebl muhip bu idi.

2-Marmarica Kabail.bedeviye'nin ikametgahı olan Riğistan bediyye.
3-Cyreraica (yani şimdiki Bingazi mutasarrıflığı) bu münbit hata Girit ve

Yunanistan'dan dağılan muhacirin Yunan tarafından imar edilmiş ve hudut garibesi
büyük "sırat" körfezine başlıca balad-ı memure ve malzemesi Barca ile Cyrene
idi.I l )

4- Rigio Syrtis (yani şimdiki Trablusgarb vilayeti).
Bu hatanın kısm-ı azam-ı da yabis kovmalık baştan başa kablel bedeviye ile meskun
siyaset ve idaretten ''Kartac" hükumetine tabi idi. •

---Bu şehir Yunanistan'ın (Tera) ceziresine mensup (Düriler) tarafından tasis
olunan bir çok zamanlar Balzac Kartaca'nın parlak bir rakibi kısılmıştır. Meşhur
beldenin tasisi de vafi mabedinde vaki tansib üzerine idi. Şekli idare etti. Karanlık
ve taç hükümdarı müesseseden evvel ''Battus" ailesine veraşeten muntakıl ise de
(450) de bu şekl-iifa bir Cumhuriyet teşkil olundu. Bu şekle beraber "Seyran"lılar
hiçbir zaman bir daimi Konstitasyon sahibi olmadılar. Memleket aray-i muhtelifenin
meşuşiyeti içinde uzun müddet yuvarlandıktan sonra nihayet Prolemios'un devre-i
hükumetlerinde kraliyetine ilhak olundu. Gerek Sicilya ve gerek Ceneviz
İtalya'daki Yunan mürettebatının ahval tarihiyyelerine gelince bunlar Roma
muharebtiyle pek yakından alakadar oldukları için tarihin o faslından takip olunmak
lazım gelir.

5-Asıl Kartac memleketi olup şimdiki Tunus havfilisini işkal ederdi.
IO 



ô-Şimdiki Tunus ve Cezayir arasında munkasım yine Kartaclılar'a tabii gayet
latif ve münbet bir parça ki: Kısm-ı şemalisi Byzacına, kısm-ı cenübesi Zengitana
tesbit olunurdu.

7-Nomidia ile Movritania kıtasıdır. Kartacalı'lar zamanında akvam ve hissiye
ile meskun ise de mevahilde bir hayli Kartac müstemiratı ticaret istasyonları var idi.

Bu eserimizde mefahhir milliyemizin en parlaklarından olan vaka'i tarihiyemiz
üzerinde takip edeceğimiz Afrika şemalı sevahili ilk defa Kartac hükumetinin
mevcudiyet şevket-i medarı servet ve memuriyeti ile bir mevcudiyet tarihiye-i
iktisab eylemiş olduğundan makasid-i asliyeye vasıl olmadan Kartac üzerine
dolaşmasıyla Berberistan elvah-i kadimesine geçici bir nazar atmalıyız; ki
Kartaca'nın oynadığı büyük roller fikrimize mevki coğrafya'nın ehemmiyeti neydi.
Bir çok hayat ve medeniyete zerre kadar istidadı yok zannettiğimiz o iklim-i
mübarekin istidat-ı firı1zunu daha vazih irae edebilsin:

/
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Kartac'ın Mevk'i

Kartac şehr-i azimi Elyevm Tunus körfezi denilen Hermiyan şüphe cezir.esi
(şimdiki Bun Bumu) ile garibindeki Apollo (şimdiki Zebid Beruni) çıkıntısı
arasındaki büyük körfez dahilinde bir şüphe cezirenin üzerine bana edilmiş idi. Bu
şüphe cezirenin Tunus ile Utica'dan hemen ayni mesafe-i vestiyede kain olup
Kartac sözleri üzerine çıkılınca sağda ve solda iki mevki dahi görülebilirdi. Daha
doğrusu şüphe cezireden Otika dokuz, Tunus altı mil kadar uzak ve bu parça
karaya üç mil arz vüstaiye malik bir zırh ile merbut bulunuyordu. Deniz tarafında
gureba doğru uzanmış olan dar bir parça dahi altında çifte bir liman teşkil etmekte
ve sef'ain için batı Velduse karşı dalga kuran hidmeti görmekte idi.

Şehrin denizi karşılayan cephesi tek bir söz ile mestur ise de salif el zikr-i
Barzah Byrsa namındaki metin burç ve ilaveten seksen kıdem mürtafi, otuz kıdem
ve vasi üç sıra bir söz ile mahfilzbulunuyordu.

Kartac hükumeti arazisi garba doğru her gül sütunlarına (yani şimdiki
Cebelitarık) Şark'a doğuda Phileoni Filyeni muabbetine kadar mümted olup işbu
nam ile yad olunan mabed söylediğimiz siren hükumetiyle Kartac hududunun had
faslı idiler. Hudud Cenevbite ise (Tirbetünyan) gölüne vasıl oluyorsa da buralardan
ileride sakin akvam bedüyeden bir çokları da hiç olmazsa ismen olsun
Cumhuriyet'in tabiyeti idiler.

Kartac hükümatinin çalışkan Zara ile meskun olan araz menbetesine kalınca
"Bun" burnundan bila-itibar ''Tirbetünyan" gölünün en şarkı zaviyesinekadar suret
i müstakimede (takriben iki yüz mil coğrafi) uzanıyordu; Arz-ı vüstı dahi yüz elli
milebaliğ idi.

Cumhuriyetin müstemlikat ve müstemirat hariciyesi dahi Balar, Karsika,
Sardinya, ve bahr-ı sefidin Cezayir sığır-esi ile Sicilya.adasının, İspanya'nın akşam
cenubiyesinden,A:frika'nın sahil gurebasında bazı müstemirat ile tarih-i kadimede
"bahtiyar atalar" denilenkanarya ve münbet medar-ı atalarındanmüteşekkil idi .

•
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Şekl-i Hükumet

Kartac kanuni esasinin hükumet kadime-i kavanini içinde en mükemmel ve
metlube muvafık olduğunu beyan etmiştir. Bununla beraber Kartac hükumeti bir
takım ahval-i şerait-i mahsuseye tabiyeten teşkil etmiş idi. Şekl-i hükumet esasen
Kartac'ın ebeveyni demek olan Tyre şehrinde olduğu gibi monarşi tarzında idi.
Ancak daha iptidayi teşkilinde tarz idare şekli Cumhuriyete inkılap alemi hareket
aldı ki: Bunda ilk safi aristokrasi işgal etmekle beraber hukuk ve salahiyet idareyi
avamda inkar olunmamıştı.Mesela: Suffedes namıyla yad olunan iki hükümdar, iki
baş hakim mevcut olup senato tarafından intihap edilip bade tasdik için ictimai
milliyeye arz olunurdu. Senato'nun iki şubesi vardı. Bunlardan biri asıl senato
heyet umumiyesi. 1- Sophetim yani İbraniler'in hakim gelmesinde. Diğeri bu
heyetin içlerinden intihab edilmiş bir heyet-i mahsuse ki: Hepsinden ali salahiyete
sahip idi. Bunlardan birincisine Syredrium, ikincisine Gerusia deniliyordu. Mesail .
idareye suffetler ile senato arasında ihtilaf zuhur etmedikçe parlemento
diyebileceğimiz meclis-i milliye arz olunmaz. Ancak arz olundukta meclis-i
milliye'ninkararı gayr-ı kabil-i tağyir ad olunuyordu.

Bu cihetçe Kartac şekli hükumeti gerek Roma, gerek Yunan hükumetlerinden
fazla meşrutiyete garip görünür: Kartac kanun asasisi hükumetin idare-i askeriyesi
ile umur-i idariyesini küllen ayrı bulunuyordu. Reis-ül hükemanın tasdik-i kanuni
olmadıkça ordunun idaresine midahalesimümkün değildi ve bu rüesayı hükumetten
biri bir harbin idaresine memur edilirse de harekat-ı askeriyye ile beraber salahiyet
askeriyyede hitarnpezir olur idi. Kartaclılar'ın dinleri babaları olan Fenikeliler'in dini
olduğundan merasiminde kanlı fedakarlıklar, insan boğazlamak mucid idi. Bununla
beraber Kartacalı'lar babaları derecesinde müteasib ve medeniyet icabına düşman
değildirler.

Sicilyalılar'ın sers mebudiyetini tanıyorlar, dalfiye ziyaretçiler gönderiyorlardı.
Kartacalı'lar kendileri için garip bir nakd-ı raic kabul etmişleridi: Mürekkebatı bir
sır olarak saklanılan müdaneden dökülmüş bir takım külçeler, sahtekarlığı,
kalpazanlığı mani için meşin kiselere sarılıpüzerleri hükumet mühürüylememhür-ü
kıymet itibarisi muharrir olarak tedavül ederdi. Ancak bu garip Akça tabii yalnız
Kartac şehrine mahsus idi. Varidat-i hükumet ise tabii şehirler ile tabii kabaile tarh
olunan vergilerden, liman rüsumundan ve İspanya'daki madenlerden cem edilip bu
madenlerin en zengini de İspanya'da Kartac (yani iki Kartaca) denilen şimdiki
(Kartacna) idi.

Kartaclı'lar cedleri olan Fenikeli'ler gibi Emir bahriyyeye ehemmiyet azime
vermişlerdi. Binaenaleyh bir çok asriler garibi bahr-i sefide hakimiyet-i bahriyeyi• ellerinde bulundurmuşlardır; Bilhassa kimlerin ensesinde maharet azimeleri olup
Romalılar ilk teknelerini karaya düşmüş bir Kartac teknesini model ithaz ile inşa
eylemişleridi.

Kartachlar'ın en ziyade ihtimal ettikleri tekneler Tiriremes terim denilenbir biri
üstüne üç kat kürekli sefain ise de tarihe bazen beş sıra, hatta bir defa yedi sıra
kürekli sefine kullandıklarında tesadüf ile yürür. Kürekçiler hükumet tarafından
bilhassa satın alınmış eserden ibaret olup bu işte daima kasb maharet etmiş
bulunmaları için ve vakt-i sulhüde dahi dağıtılmaz idiler. Amirallerin salahiyet-i
vezaifi de cezalılarınkindenbüsbütün müstakil ve senatonun evamirinetabii idi.

Kartac cisim orduları dahi besliyordu, lakin hükumet mevcudenin hemen
ekserisine mağair olarak bu kuva-i bahriye başlıca ücretli asker ecnebiye ile
üseradan mürekkep idi. AsılKartac teknesi daima meşgul bulundukları amir-i
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ticariye ile kasb edilmiş, müstağnk ihtişam bulunmuş olduklarından esfar harbiyenin
muharebat vatanperveranenin meşgülat ve muhallikine arz-ı vücuttan muhteriz
idiler. Bununla beraber daima bir asil Kartacalı fırkası mevcut bulunur. Bu da
ordunun baş iftiharı ad olunuyordu.

Kabl'el milad (880) senesinde didü biraderi nice zulmünden kurtularak maiyeti
ile gelip Kartac şube ceziresindeki mevki elde etmek için bir öküz derisi kakar yer
istemek gibi bir hileye teşebbüs etmiş olduğu söylenirse de biz bunu bit-tabi sahi
diye kabul edemeyeceğiz. Ancak şurası muhakkaktır ki, bu Fenike firarileri iki
mevkilerini intihab ettikleri ve kuvvet kabile maiyen bir vergi vermek mecburiyeti
altında idiler. Boyunduruğu kaldırıp attılar. Kendi nüfusları dahilindeki kabail-i
hissiye üzerinde ve iki müstemrelerle sahil boyunda tavsiye başladılar.

Afrika sahilinde Kartac'dan evvel teşekkül tessis etmiş Leptislebde, Utica gibi
aslen Fenikeli olan müstemirat ve balad cisme var idi; Bunlar iki küln
hemşehrilerinin süratle hasıl olan kuvvet ve servetini kıskanmadıktan sarf-ı nazar,
hemen onunla yer ittifak daimi, siyasi ve harbiyeye dahil olmuşlar ve Kartac'ı reis-i
ad eylemişler idi. Lakin mütevettin ve gayet memur, zengin müstemirata sahip
Yunaniler Kartaclılar' a biltabi bu nazırla bakmadıklarından aralarında hemen harb
zuhur etmiş idi. İşte bu harb tarihinin bize ihbar eylediği ilk muharebat.
l-Eyevm libide tesmiye olunan bu şehir azimin ve Trablusgarb'ın civanyle Bingazi
mutasarrıfının Mısır hududuna doğru uzayan sevahilindeki balad kadime-i
memurenin bekay-ı harabı pek şayan-ı hayret sonradan eşkardır, Şimdi sefil ve
üryan bu mezum harabelerin yanına yırtık çadırını kuran yerli ahali bunlara bir nevi
hissiyet ve cehaletle rigehbandırlar. Buralarda hala bir takım mahkuk ve kıymetler
ziynet taşlan bulunarak Mısır ve payezin yapılır. Gayet muhteşem heykel çıkanlır.
Hatta merhum Recep Paşa'nın Trablus'da bulunduğu esnada yaptırdığı kıraathane,
askeriyenin bahçesini ziyan için getirilen gayet cisim bir heykel taraf-ı
acizanemizden değmelerle raks olunmuştur. Bahriye-i cisimden birinin vukü'nu
intac eyledi. İran hükümeti'nin Şark da gash kuvvet etmesi üzerine İran
cezalılarından biri Yunanlılar'ın Anadolu sahilindeki en kuvvetli müstemiratından
olan korku şehrini muhassara etmiş idi. Korfulular uzman cesaret ve kuva-i bahriye
ile meşhur olduklarından mestuliye itaatten ise evvela eyal ve emval eşyayı
galilerine yüklederek ve vatanlarını terk ettiler. Uzman balın sefidin akşam
gariyyesinde hakimiyyet bahriyye-i elde etmiş olan Kartaclılar'ın hemen bir kısmını
zabt ve temallik ettikleri Kursika ceziresine tevettün için geldiler. Korfulular'ın
bilhassa umum Yunan mÜstemirelerinin en koyu rakibi ve cesaret ve maharet
bahriyelerinin pek iyi esnası olan Kartaclar biltabi bu hali cüş görmemiş ve
Toskanalılar'a bila-ittifak alayhlerine yüz yürmi gemiden ibaret bir müttefik
donanması eylemişlerdir. " •

Korfulular bu kutu suret mahirane ve cesüranede hemen nasfi derecesinde olan
gemilerle mağlup ettilerse de temadi edecek muharebatta adem kudretlerini his
eylediklerinden Korsika'yı terk ile sevahiline azimet ve orada şimdiki (Marsilya)
şehri cisminin esasını eylediler. Doğrusu bundan sonra ve evvel Romalı'lar ile
zuhur eden meşhur muharebelerine kadar Kartaca tarihine aid meyn ve muhakkak
malumata sahip bulunmuyoruz. Yalnız Kartacalılar şüphesiz Yunan müstemiratıyla
aralarındaki rekabet ve adavet şedidesi sebebiyle ve bilhassa Cezayir şemaliyenin
Afrika'yı muhafaza için lüzum şedidine binen bir aralık Sirağuza'yı muhassıra
etmişler idi; Ancak buranın hükümdarı birden bire Afrika'ya inip ordusunu karaya
çıkarmış ve askerini ricetten mayus bırakmak üzere gemilerini tahrik ettikten sonra
Kartac ordularını mağlup ve Tunus ile bir takım şehirde zabt eylemiş, hatta yerli
prenseslerden bir çoğunu Kartac boyunduruğunu atmaya mecbur etmişti. Bu
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muharebat esnasında (Siran) hükümdarı bütün kuva-i askeriyyesi ve bahriyyesi ile
Sirangozilere ebzal mavenet eylemiş ise de bunu çekemeyerek zehirlendikten sonra
muzafferiyat vak'anın takibi oğluna bırakarak Sicilya'ya avdet etmekle pek az
sonra Kartaclı'lar bu tecrübesiz ve genç kumandanın ordusunu büzemişler.

Ağlab ihtimalle nazaran pederi de Sicilya' da mesmumen vefat ettiğinden,
tehlikeden külliyen tahlis gariban eylemişlerdir. Bu esnada şimalde Romalı'Iar gasb
kuvvet ve şevket ediyorlardı; (260) tarihlerine doğru Kartac'ın cihanın en kuvvetli
bir hükumet bahriyyesi olmasına rağmen Romalı'lar köklerindeki hırs fütuhat y_e
Sicilya ceziresinin icap ettirdiği ihtirasat sebebiyle Kartaclı 'lar ile çarpışmaktan
çekinmediler. Muharebatı'nın her safhası tarih mahsusunda mufassalan takip
edilebileceğinden burada uzanmayacağız. Yalnız şunu söyleyelim ki: Yunan
muharebelerinin bedenden biraz sonra Romalı'lar hısımlarının başlıca isyan
tevfi.kinin kuva-i bahriyye olduğunu derk ederek karaya düşen bir Kartac teknesini
model ittihaziyle az zamanda yüz yirmi para teknelik bir donanma vücuda
getirmişler, manevrada hısımları kadar mahir olmadıklarından rampa için bir takım
aletler icat ve bu sayede harb bahriyyei adeta harb bahriyye galb edip nihayet
Kartacalılar'a sular üzerinde de galebe çıkmışlardır. (1) Romalılar'ın bu
muvaffakiyetini Korsika ile Sardunya'nın zabtı takip etti; Romalı'lar ikinci bir
muharebe-i bahriyyede hısımlarının altmış kıta sefine-i harbiyyelerini zabt ile
Afrika'nın baştan başa teshiri için de tedarikat azimetle bulunmağa başladılar.
Afrika'ya Roma' dan sevk olunan kuvvetin kumandanı Konsol (Rokolos) Kartac
kapılarına geldiği zaman düşmanın heycanı o mertebede idi ki: Hemen arz istiman
etmek istediler: Ancak bu esnada hemen vaktinde gelen (Eksanti Pos)
kumandasındaki bir miktar Yunan askerinin huzuriyle ümit ve cesaret edip bir
hücum mayyusane ile Romalıları mağlup ve Konsol Rokolos'u esir eylediler. Ancak
Kartaca Sicilyadaki mağlubiyet mütevelliye yüzünden akd salhe arzukeş idi.
Rokolos müzakere için Kartac safrasına tevfukan ve şaid sulh mümkün olmasa yine
esarete avdet etmek şartıyla Roma'ya gönderildi. Lakin Rokolos hayatını menfi
vataniyesine feda edip Romalılar'a katiyen sulh edilmemesini, çünkü Kartaca'nın
pek zayıf olduğunu söylediğinden Roma hükumeti bu vatanperver çocuğunun
sözüne itimat ile sulh teklifatıru red eyledi. Roma'da Rokolos'a verdiği sözde
durmaması şaid Kartaca avdet düşmanın yaptığı ise mukabil kendisini mutlaka
öldüreceği söylenmiş ise de konsol bu defa da ölümü vaadinde halef etmeğe
tercihen esarete avdet etmiş ve Kartaca'da işkence ile katil olunmuştur. (1)
Harb kemal şiddetiyle de~ama başladı. Kartaclılar'ın Sicilya'da en kuvvetli mevki
olan (Lilibivam) şehri dokuz senelik bir muhassıradan sonra sükut etti. Bir çok
galibiyetlerve mağlubiyetlerden;
1- Rokolos'un akibeti bir çok yerlerde boyla gösteriliyorsa da itilaf olduğunu kat'i
değildir. Sonra Romalılar'ın kazandıkları iki muharebe-i bahriye, harbe hatime
verdi. Kartaa bunun neticesinde Sicilya'daki bütün mevaki terk edecek, 3200 talan
gümüş verecek ve üsera-i tekafide tahliye edip badma gerek. Siragoza'ya ve gerek
onun müttefiklerine karşı bulunmayacak idi. Valkpon muharebeleri yirmi üç sene
kadar olmuştur. Bu esnada Kartac'ın ahval dahiliyesi daha müthiş surette karışmış
idi. Hazine boşalmış, askerin muhassasatını verebilsin. Bir çare kalmamışidi. Zaten
hassas ve vatanperverden mahrum kabail ve milel-i ecnebiyyeden toplanmış olan
icraatlı asker hükümete isyan edip Tunus'u muhassara etmişler, oradan üzerine
yürümüşler idi. Kabail bedeviyyedenteşkil edilmişhafif Afrika sevariside bu isyan
askeriyyeye iştirak ederek Kartac kabilelerine kadar bütün memleketi garet ve
tahrip ediyorlar idi.
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Nihayet bu harekat iğtişaşkarane teskin olunabildi. Lakin o vakte kadar
Cumhuriyet'in en münbit ve latif eyaleti yanık bir çul haline gelmiş idi.
Sardinya'daki aylıklı asker de ahiren Kartac'a isyan etmiş olduklarından Romalılar
bir az evvel 'akdedilen müsallihe mağarir olarak buraya dest istilasını uzattı;

Halbuki: zavallı Kartac bulunduğu zaf ve aciz içinde bu hareketi protesto bile
muktedir değildi. Böylece yirmi iç sene mümted oldu. Bu esnada Amilkar Barka bir
hassas atışın vatanperveri ile Kartac'ı tekrar kutlandırmaya, İspanya cübbe
ceziresini baştan aşağı zaptederek ahalisinden ve hazininden vatan için istifadeye
çalışıyordu. Barka familyası gerek Kartac'da, gerek İspanya'da bir nüfus azime
mazhar oldu. Lakin merkez hükumet bu mücahidat-ı milliyetpervaneyi artık inhitat
ve sükuta mahkum ahlakı bu zevk milletlere mahsus bir nazır nifak ve ihtiras ile
seyrediyordu; Nitekim Amilkar Barka'mn yerine kaim olan damadı ( Asduropal) ın
İspanya'da bir hükumet müstakile teşkili edeceğinden korkulmaya başladı. Çünkü
Asduropal Kartacina'yı iki eyaletin merkez idaresi olarak tasis, yanındaki gayet
zengin gümüş madenlerini küşad etmiş, her sene hükumet merkeziyyeye rical
muhallifenin entrikalarını, kinlerini temalarım teskin ve tahaffiif için mebaliğ-i
azime göndermekte bulunmuş idi; İspanyalılar' a pek iyi muamele ediyor. Onları
hidmet hükumette istihdam eyliyordu; Ayni zamanda şimale doğru tevsi
memalikten dahi hali değildi; Bunun üzerine kendisine Aybrus nehrinden yukarı
geçmemesi Sagontin vilayetine tecavüz etmemesi emredildi.

Asdropal nihayet bir katilin hançeriyle düştüğü zaman Barka familyası henüz
Amilkar'ın oğlu genç Anibal'ı onun yerine teyin ettirecek nüfusa haiz bulunuyordu
(221). Genç general İspanyalılar' a bir kaç defa galebeden sonra nihayet cüretkarane
(Sağantom) şehrini muhassara etdi. İşte bu hareket Romalı'lar ile ikinci Pon
muharebelerinin sebep küşadı oldu. Sağantom beldesi yedi sene muhassıraya
tahammülden sonra ahali kıymetli vatanlarını ismine teslimden ise ateşe yakmayı
tercih ettiler. Kendileri dahi kahramanına ateşler içinde yandılar. Anibal'ın Pirene
dağlarım meruri, gal akvamından bir takımlarını maiyetine alarak Roma üzerine
yürümesi ve bir çok kanlı muharebeler kazandıktan sonra Roma'yı dahi zabt ile baş
inkirazı olmak raddesine geldikten sonra nasıl müthiş bir tali harb ile duçar hizmet
olduğunu burada biltabi tefsile hacet yoktur.

Roma kumandanlarından meşhur (Bicon) İspanya'yı baştan başa istiraattan
sonra Afrika'yı geçmiş idi. Kartac kapılarına kadar memleket Yunan yıkılıyordu.
Kartaclı'lar Anibal'ı İtalya'dan Afrika'ya çağırdılar; Koca muharib bu kadar
meşgulat azimeye karşı Italya'mn en latif parçalarına tam on yedi sene sahip
olduktan sonra vatan asliyesinin imdadına koştu; Bu harb-ı medidin esna-yı
ceryamnda Kartac'ın menba-i azameti, vasıta-i yeğane-i mahfuziyeti olan kuva-i
bahriyenin hüsn-i idare ve istikrnali için sarf-ı'himmet olmadığı gibi, Kartac divarları
içinde parti münazatından, fesaadatinden geçilmez olmuştu. Zaman muharebesi
harbın netice-i katiyesini meydana koydu.

Anibal Kartac'a giderek birinci defa mağlubiyetini, lakin ordusunun pür nişan-i
kamilini vatandaşlarına haber verdi. Biltabi Kartac'a sulha talip olmuştu. Şerait-i
sulhiyyeye nazaran Kartaclı'lar İspanya'yı, Sicilya'yı velhasıl Avrupa ile Afrika
arasındaki bütün memaliki terk donanmalnm Romalılar' a teslim ve elli sene
tarafında on bin talan tasviye edecek ve Roma'mn müsadesi olmadıkça kimse ile
harb edemeyecek idi!

Artık Kartac Roma himayesinde bir şehir ticari olmaktan başka bir şey değildi.
Anibal bu büyük felaketlere rağmen vatanın mevki-i riyasetinde
geçti:Hüdapesendane bir gayretle bu binayı inkıraz resid hükumeti tecdide başladı;
Umur-ı maliye-yi berbat eden su-i istimalatı men umur-ı adliyenin iğtişaşatım def
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etti; Lakin fesat, ahlak çirkin pençesini Kartaclılar'ın nasiye-i miktaratına ıslahat-ı
vaka'i bu ana kadar halkın ekmeğini, hakkı meşruni gasp ve sırkatle melüf olan bir
çok asilzadeganın, eşhas'ı rezile'nin nihayetsiz gasp ve kinini uyandırıyordu. Barka
familyasının uzak, yakın bütün edası ıslahata mümaneet ve vatanperveri mahv için
birleştikleri; hatta vatan aleyhine olan Anibal'ın gayret ve şecaatinden Horasan olan
Romalılar'a casusluk etmeye kadar tenzil, hıyanet gösterdiler. Bu kadar alçaklığın,
entrikaların neticesinde hamiyetli ihtiyar kumandan senelerden beri emrini bütün
saadet ve lezaizine uğrunda feda edildiği sevgili Kartaca'yı terk ile memaliki
şarkıye-ye firara mecbur oldu. Kendisine karşı Betinya yam şimdiki hüdavendikar
vilayeti hükümdarının misafirperverliğini mani ettirecek şiddetle arkasını kovalayan
Roma takibat kindarenesinden kurtulmak için zehir içerek öldü.

Tarih-i kadim'in bize takdim eylediği bu şanlı kumandanın, bu büyük
vatanperverin toprağa kavuştuğu mevki'i irae eden alamet alan, meşhur tarih
Anadolumuz'un İzmit hevalisine şeref vermektedir.

(Nomidia) yam şimdiki Cezayir hevalisi hükümdarı olan Romalılar'ın
müzaheretinden emin olarak bir zamandan beri Cumhuriyet memfilikine taruzat
mütemadiye de bulunuyordu. Binaenaleyh (162) tarihlerine doğru bu iki hükumetin
aled-devam birbirini Roma senatosuna şikayet ettiklerini görüyoruz. Filhakika
senato bunları bi-tarafane istimaa ve bi-tarafane ita-yı firare mecbur ise de
Romalı 'lar ne olursa olsun eski rakiplerini külliyen muzmahil etrneğe ahdli
olduklarından verilen hükümler hep leyhinde idi. Bu gayleler haricen devam
ederken Kartac dahili gürültülere dahi meydan vuk'u olmuştu; Ahaliden kısm-i
azami şimdi ( Anibal)' a yapılan haksızlığın, asilzadeganıngösterdiği cemiyetsizliğin
günahına vakıf olduklarından bir kıyam-ı umumi ile güruha mensup olanları
Kartac'a ülkesinden müebbeden tart ettiler. Matrudlar Nomidia kralına iltica etti; O
da telif için Kartaca'ya bir heyet gönderdi; Lakin Kartacalı'lar bu heyeti kabul
etmekten başka huduttan süratle çıkmasında ısrar eylediklerinden iki hükumet
arasında bir harp zuhur ederek Kartaca'nın mağlubiyeti ve pek fena şeraite rıza
göstermesiylehitam buldu.

Roma ise artık kralının icraası vaktinin hulul ettiğini görüyordu. Ancak
muahedat pek ziyade riyaet eden Kartaca aleyhine hareket için bahane bulmak
meşgul idi. Kartaclı'lar en asil gençlerinden üç yüzünü Roma'ya rehin olrak
vermişler, mühimmat harbiyelerini, donanmalarını teslim eylemişler idi. Lakin
nihayet vatanlarını terk etmeleri de teklif olunca bu yüzsüzce tarz, her halde bir
miktarı kalmış olan his ateşin vatanperveri zavallılara misilsiz bir şecaat meyusane
verdi. İtaat-ı süret-i katiyede reddettiler. Romalılar'ın istedikleri bahane elde
edilmiş idi. İşte böyle üçüncü ve son Bon muharebesi dürrakip ilan edildi. Dört
sene devam eden bu muharebelerin neticesinde, Kartac kılınçla zabt edilerek ahalisi
baştan aşağı idam ve memur ve muhteşem şehir halk ile yeksan edildi. Kartac'ın
esna-yı muhassarasında kadınların da vatanı kahramanına müdafa ettikleri ve
saçlarımkeserek yaylalaragirişi yaptıklarım tarihler rivayet eder...

İşte tarih-i kadime'nin en şaşaadar müfid ve müellim bir safhasını böylece
Afrika'yı şemalininkumlan üzerinde solar, grup eder görüyoruz.
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Kartaclılar' da Seyrü Sefiiin ve Ticaret

Kartaclılar'ın siyaset-i ıstımariye ve ticaretleri cedleri olan Fenikeliler'e
nazaran pek müsadekarane sayılabilir. Kartaca şehrinin limanları milel-i ecnebiye
sefainine, ticaretine açık idi. Yalnız memleketin sair limanlarına duhul yakatiyen
memnu veyahut gayet sıkı, şedid mamülata mütevakıf bulunuyordu. Sonradan
teşkil etmiş bir çok hükumet tarafından da taklit edilmiş olan bu hareket
menfaatkararıeyi Kartacalı'lar bazı mecburiyetler ile elzem 'ad eylemişler idi.
Bunların dahilindeki ve hissi yerliler ile ettikleri ticaret usul mübadeleye tab'i idi.
Cahil vahşiler bir çok nev'i kıymettar mahsulat-ı tabiye-yi kıymetsiz, lakin parlak
gösterişli oyuncaklara, kumaşlara mukabil veriyorlar idi. Bu halde bu ticarete milel
sairenin de hissedar olması tabi rekabeti tevellüd edecek, bu da vahşilerin gözünü
açarak pazarlıkta ne kadar gaib etmekte olduklarını anlatacak idi. Binaenaleyh
Kartaclılar'ın serbesti ticareti kabulleri doğrudan doğruya kendi ticaretlerini mahv
etmek olurdu.

Kartachlar'ın garibi bahr-ı sefide başlıca müşterileri Sicilya ve Ceneviz'i
İtalya'daki Yunan müstemiratı olup buralara gönderilen birinci asırlara, içeri
Afrika'dan tedarik olunmuş ahcar nadire ve altına mukabil şarap ve yağ alıyorlar
idi. Kartaclı'lar Yunan müstemiratına bunlardan başka Kartaca'da ve Malta'da
nesih olunan çok kumaşlar dahi gönderirler idi. Korsika'da bal, bal mumu
Sardunya'da kesir-i mikdarda buğday hasıl olunuyordu. Balaar cezirelerindeise en
iyi nev'iden isterler idi. Lipar'i atalarından ise reçine, kükürt ve sair mürekkebat
berkatiye ihrac edilirdi. Ceneviz'i İspanya'ya gelince başlıca milel kadimenin
tedarikine haişker olduğu maden kıymettarın mani halinde idi. Her kul sütunları
yani Cebelitarık Boğazı haricinde ise Britanya'yı cenubiden kurşun, kalay ve saire
getirmekte Kartaclı'lar cedleri Fenikeliler'i istihlaf eylemişler idi: Bu esrar ahz-ı ve
'ata Baltık denizi müdahaline ve oradaki akvam vesille kadar uzanıyordu.
Kartaca'nın inkırazından sonra bu sevk-i ticaret Kartaclılar'ın ilk rakipleri olan
Marsilya müstemiratı ahalisine intikal etti; Ancak bunlar tank nakliyatı
değiştirmişler idi. Gul yani Fransa memaliki'nin bir eşmaline çıkarak emtayi karadan
Revn nehri mensebine nakli ve tevzih eylemeyi ihtiyar ettiler ki: O zaman da bu
yolculuk otuz gün sürüyordu.

Afrika'nın sahil garibesine gelince bütün bu civar, merakiş ve Fas yalıları
Kartaclılar'ın ticaret istasyonlarıyle memlu idi; Lakin en büyük merkezleri ve
depoların Ceme ceziresi S'uanadenilip bahr-ı muhit atalası da ve 291 O arz-ı şimali
teknelerle buradan karşı sahile nakli edilip toplanan ahali vahşiye-i dahiliye ile
mübadele edilirdi. Kartaclı'lar dahile ovam züccaciye, boncuk, pamuk, silah• gönderip buna mukabilpost ve fildişlerialırlardı.;Kartaclı'lar balıkçılıklada meşhur
olup Elyevm Afrika'yı şemalidebulunan tüm bilgi dahi-hayalimuteber idi. Bu cesur
ve müteşebbis ticaretlerin tanıdıkları ve sefinelerinin Sinegambiya mensubundan
aşağılara kadar indiği ağlep ihtirrıalartandır.Ancak bu Esfar Bey'i de ticariyeyi bir
sırr-ı mühim halinde saklamak adedi yüzünden bugün bu ihtimalatın derece-i
musikiyetini tayin müşekkildir. Yine bu esbabdan dolayı Kartac'ın cenubi
nevahisinden Afrika dahiline doğru icra edilen kurban ticaretinin hangi nukate
kadar vasıl olduğunu asla bilmiyoruz. Bütün bu ısrar maziye bir zaman 7
kişilikbir nüfusa malikve Afrika'yı şemali'nin üç yüz şehrine hakim olan muhteşem
Kartac'ın şimdibahr-ı sefidin emvac-ı mütehviresi o günde lakayt Afrika semasının
altında atıl ve mechul uyuyan harabeleri altında saklamışyatıyor.
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Romalılar, Vandallar

Kartaca memfiliki, yani şimdiki Tunus ile Trablusgarb'ın bir kısmı böylece
süret-i resmiyetle Roma devleti'nin taht idaresine intikal etti. Bu Nomidia alan
Roma himayesinde vain handan hükümdarın taht idaresinde bulunuyordu; Lakin
çok geçmeden Masinissa namındaki Nomidia kralı vefat ederken memleketin iki
oğlu arasında taksim etmesi yüzünden çıkan muharebe-i dahiliyeye Romalı'lar
adetleri ve cahla kuva-i askeriye ile müdahale edip burasını daha kuvvetli bir nüfus
altına aldılar. Nomidia'nın cihet garibesinde ve bahr-i muhit atlasıyla mümted,
Muritanya ve şimdiki (Tanca) beldesinin o zamanki namına nazaran bazen de
Muritanya denilenhükümdarı dahi nevmidyalılar ile olup Romalılar'a karşı koymuş
ise de iki müttefik memlekette mağlup edilmiştir. ( 105 kabl'el milad)

Pompi'nin maktuliyeti üzerine meşhur Kanu ile Pompi iki oğlu Afrika'da kalıp
Nomidia kralı Cuba ile birleşmek için garba yürüdülerse de bir müddet sonra Sezar
buraya çıktı ve düşmanlarını bozup en büyük düşmanının sığındığı (Oytıka) üstüne
yürüdü. (Katu) maiyetinin kendisine hiyanet edeceğini hissettikten o mevkide
intihar edip Afrika işi de böylece bitti (50 kabl'el milad).

Şubemize hatime vermeden evvel bir çok vaka'i ve yabancı isimlerin fikr-i
kari-i teşvik etmiş olması endişesiyle (kabl'el milad 30) tarihinde Afrika'yı
şimfili'nin Romalı'lar tarafından tamamıyle tesirindeki şekil coğrafisini mücmele
zikr edelim:

Muassır aktiyom muharebesini mütakip Roma'ya ilhak edildi. Sirenayk
(Bingazi) muassırın fethini takiben zabt olundu. Girit ceziresi Bingazi'ye tabi
tutuldu. Nevmidya ve Afrika'ya Sezar tarafından beş ayda zabt olundu. Muritanya
kalb'el milad 41 senesinde kralı hfila. memleket Moluka (şimdiki Mahabe)
deresinden bila-itibar (Sezar Yansis) ve (Tincitanya) namıyla iki vilayete taksim
olundu. (Muritanya Sezar Yansis) kısmının başlıca beldeleri: Igilgilis yani Zezeli,
Saldoe yani Delluz, Lemumt yani Rususcucum yani Coesarea yani Siga yani Sigale.
Buralarda sakin akvamın en kuvvetlisi de sahil bahre yakın Moluka nehri kenarında
sakimMassoesyli kabilesi idi.

Dediğimiz vechle Tinci (şimdiki Tunca) beldesinin mevcudiyeti garibi
Muritanya'ya Yetincitanya namı verdirilmiştir. Tanca'nın bulunduğu Cebelitarık
Boğazının Romalılarca namı Fretum Gaditamum idi. Bu hata-i garibiyeye Busadir
yani şimdiki(Melile)ve Abila (Centa) şehri ve limanlarıvar idi.

Bahr-ı muhit atlasdaki Zilis yahut Jolia Con Stantina Konstantina ve Banmasa•Valentina ve Sala (şimdiki Sali) şehirleri var idiyse de bunlar Romalılar'a
imparatorluk devrinin çok sonraki zamanlarına kadar malum olmamıştır. Kaba'il
Cebelye yani berberlerin ecdadı ilk defa Romalı'lar tarafından Nomidia
muharebatında tanınmış ise de katiyen bunlarca galiba mümkün olmamıştır;
Sonraları Afrikavalilerinebir miktar ruy-ı müdara göstermişlerdir.
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Vandallar'ın İstilası

Bede'l milad 429 tarihine doğru (cinserik) nam krallarının taht idaresinde olan
Vandal akvam ve vahşiyesi İspanya kıtasını yağmaladıktan sonra vaki olan
teşvikata ve hırs, servet ve amil garete kapılarak ancak 12 mil kadar vüsetinde olan
Siepte Boğazın'dan Afrika'yı şimaliye merure teseddi eylediler. Bu Vandallar'ın
arasında bir çok kuvvetler ile akvam serseriye-i saire dahi karışmış olup İspanya
kuvvetleri de bu haşin, merhametsiz misafirleri bir an evvel başlarından def
edebilmeküzere kendi sefineleriyleemir meruri teshil ve tesri eylemişidiler.

Roma imparatorluğu'nun tesiri inkırazasında (Alerik) ve (Atilla)'ya madal bir
rol oynamış olan bu kral bütün ordusu rivayet mübalağakôraneye rağmen ancak elli
bin muharebeden ibaret idi. Filhakika Vandal hükümdarı düşmanların gözlerini
yıldırmak için haricen pek büyük kuvvet gösteriş yapılsa da orduya kadın, ihtiyar,
çocuk dahi olduğu halde seksen bine balığ olmazdı. Ancak (cinserik) maharet
askeriyesi, cüretini bilhassa Afrika eyaletinde Roma hükumetine karşı mevcut adım
hoşnudi ve su'i idare sayesindemüstevelliler az zamanda bir çok fesal müttefiklere
nail oldular. Muritanya'nın aksam-ı malümesi bildiğimiz vechle ve hatta gayr-ı
kabul'ı idare bir kavın ile meskun idi. Roma'nın silah şevketi ve o günden içerilere
çekilmiş olan bu vahşiler tekrar sahil bahr-ı Vandallar'ın çadırlarına kemal ihtiyatla
yaklaştıkları vakit şüphesiz cazmanyanın bu mai gözlü, sarı yüzlü, zirehpuş
muharebelerinin heybet-i muntazmına ve intizam askeriyesini büyük bir endişe ve
hassasiyet ile seyyreylemişler idi. Ancak bir birinin lisanı anlayamamaktan
mütevellid ilk mevaki kalkınca mur yani Muritanyalı'lar neticeyi düşünmeksizinbir
Roma düşmanları ile ittifak ediyorlardı. Artık atlas cibali'nin ormanlarından
mağarelerinden boşanan bir çok çıplak muharipler Romalılar'dan vatanlarının
hakimiyetini kendilerinden naz eden bu medeni zulmeden alız intikam için Vandal
ordugahına koşuştular.

Roma tarafından Afrika valisi olup mukaddema bazı efkar mahsusasınıntarvici
için Vandallar'ın Afrika'ya karekete ne sebep olmuş bulunan Kont ( Bonikas ) ışık
bumuna döküldüğünü maiyetindeki Romalı ve toplayabildiği yerli asker ile
müdafaya şitab etmiş ise de muhtelif yerlerde mağlup oldu. Memleket senesinin
kısm-ı azamı da zaten Romalılar'a açıkça alan isyan eylediğindenbu tufan-ı hun ve
iğtişar arasında elde yalnız ilk tahribinden sonra mevki müktezasi süratle memur

•• olan Kartac beldesiyle (Sırta) ve (Hipo Berciyos) şehri kalmış idi.
Daha yukarılarda tidad ettiğimiz vaka'i harbiyeye rağmen bu tarihte bahr-ı

muhit atlasdan muassır hududuna mümted olan Afrika hata-i svıiiyesi Roma asar-ı
imar ve medeniyetiyle mezin ve abadan olup pek kalabalık olan sekne-i arazi-i
münbiteden mümkün olan fevaid-i istihsal eyler idi. Mahsulatın bir miktarı ihtiyac
dahiliye-i temin eyler ve fazlası değil kısım-i azami hariç memleketlere sevk
olunurdu. Hususiyle aklımın buğday, arpa mahsulü hakikaten şayan-ı hayret
derecede bir katlı olduğundan buraları Roma'mn ve belki bütün 'alem
medeniyetininzahire enbar-ı mukamende idi.

Lakin istilayı ahir ve meşum münasebetiyle Tanca'dan Trablus'a kadar uzayan
yedi münbet ve memur eyalet birden bire Vandallar'ın ve tahribinde eziliyordu.Bu
vahşiler bir parça mukavemet gördükleri yerde umumiyet-i kılıçtan geçirdikleri gibi
kendi taraflarından makdul olanların intikamlarını almak fikriyle bilad-ı memure ve
cismiye-yi ehrak ve tahrip eyliyorlardı. Erkek, kadın, ihtiyar, çocuk demeyip
asırlara güya sakladıkları hazini ihbar etmeleri için en müthiş işkenceler reva
görülüyordu. Roma valisiKont Bonikas'ın sebep olduğu felaketin günden güne
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tevseini, teşeddini görerek sevk mağlubiyetinden sonra (Hiporciyos) şehrine
kapanmış idi.

Muma-i ileyh Vandallar burada taht-ı muhassıraya aldılar. Kartac şehrinin
takriben iki yüz mil garbında olan müstemirat-ı bahriyesi mukaddime Nomidia
krallarının ikametgahı olmak münasebetiyle (Recives) lakabıyle eyledi. Meşhur
buranın Psikoposu olup şehrin Vandallar tarafından ihrakında 232 cilt eser dini
havayi kütüphanesi nasılsa kurtarabilmiştir.

İhtimal Kont Bonikas'ın muharebatı ihtimal fazla imdadına sebep oldu. Gayr-ı
muntazam olan askerlerinin tahribatı yüzünden muhassaralar ekseriya aç kalmak
tehlikesine düştükleri halde mahsurin için deniz tarafı açık idi.

Şimdiki Afrika vilayetinin içinde bulunduğu tehlike-i azime Roma hükumeti
tarafından şiddetle hissedilmekle garbı Roma'dan istimdat etmiş, İtalya'dan
gönderilen donanmaya Konstantine'den var olan bir kuva-i azimeden ilhak edilmiş
idi. Bu kuvvetleri taht idaresine alır almaz Vandallar üzerine yürüdü. Lakin bu harb
da kaybedilip Afrika'mn mukadderat-ı tazahhür eyledi. Yedi sene mukavemetten
sonra nihayet Kartac şehri de Vandallar eline geçti ve bu vak'a Kartac'ın ilk defa
Romalı'lar tarafından tahribinden beş yüz seksen beş sene sonra idi. Kadim
Kartac'ın harabeleri üzerine sonradan inşa edilen bu şehir Konstantina'nın şöhret
hükümdaranesi, İskenderiye'nin ticaretini ve Antakya'mn ihtişamı ile rekabet
edebilir, garbı Roma'mn ikinci beldesi 'ad olunuyordu; O zamanlar buraya
Afrika'mn Roma'sı namı verilmişti.

Altı Afrika vilayetinin fabrikaları, ıslaha mühimmat depolan, hazini, erbab-ı
sanat ve grfam hemen burada medhar ve müctemi idi. Sokaklar, caddeler, binalar
gayet muntazam idare-i dahiliye metrakı bir Cumhuriyet halinde olup namıyle
kadim Roma konsollarının kudret ve salahiyetini temsil eden bir zat-ı reis-i idarede
bulunuyordu. Roma'lı ve Afrika'lı gençlerin tenevvir ve tehsili için darü'l-fünunlar,
Cimnazyalar ve felsefe, edebiyat dahil elduğu halde tamamiyle serbest bir asır tahsil
kabul edilmiş idi. Muhteşem mezin binalardan teşkil eden şehrin tevessatına latif bir
orman gars olunmuştu. İki liman denilen yer geniş ve gayet emin idi. Her tarafında
tiyatrolar, umumi meydanlar, seyrekler görülüyordu. Ancak sahaif-i tarihiyede bu
ikinci Kartac'a teknesinin şöhret ahlakiyleri, şöhret madalyalarıyla katiyen
mütenasip değildir.

Gerek ticarette, gerek malümat-ı saire hayatta gösterdikleri hilekarlık,
hulussuzluk, darb-ı mesel haline geçtiği gibi şehavvat-i gayr-ı tabiyyede hususiyle
rahbanın tahkir ve terzilinde gösterdikleri ihtimal pek meşhurdur.

Yolda görülen papazlar taşlar ile kovalanır, her tarafta bir takım delikanlıların
kadın elbiseleri içinde harman oldukları görülürdü! Vandallar 'burayı zabt ettikleri
zaman tekneye pek ziyade zülm ederek adeta esir 'ad eylemişler. Bütün arazi ve
abniye muzafferler arasında taksim edilip zengin ahali çır-çıplak kalmıştır. Vandal
hükümdarı kendine mahsus olarak şimdiki Tunus kıtası'nın cihet cenübesi olan
münbet taraflarıyla, şimdiki Cezayir'in içeri parçalarım intihap eylemiş idi. Ancak
bu felaketler dahi kafi değilmiş gibi zavallı Kartachlar' a kibar ve ağniya-i milletin bu
kadar senelik vatanlarından hemen çıkıp gitmelerini emredildiğinden diyar şarkın,
Mısır'ın, İtalya'nın bütün şehirleri yersiz yurtsuz, ekmeksiz ve kimsesiz Kartac
muhacirleri ile dolup taşarak sefalet müthişeleri dillere destan ve şairlere mevzu
hikaye olmuştur! İşte böylece Afrika'da devr-i kadimin o memure-yi kıymetdanmn
harabeleri üzerinde ve cinserik alim muzafferiyeti altında toplanmış olan kumaları
(439-445 bed'el milad) Tanca'dan Trablus'a kadar 90 günlük meş-i ile kat
edilebilecek olan bahr-ı sefidin yalısı boyunca mümted zengin ve münbet memlekete
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sahip olmuşlar ise de memleket meftuheleri'nin hududu bir taraftan kum deryası
olan sahraya kebir, diğer tar~an bahr-ı sefid arasında idi. Mıntıka-i hane delilinde
veya maur esnada sakin, çıplak akvam zenciye üzerinde icra-yı fütuhat cinse rika o
kadar şerefli, meşuk görünmediğinden nazar, hırs ve temenni deniz tarafına itaf
etmiş idi. Atlas dağlarındaki ormanlar bi-nihaye bir kereste hazinesi olduğu gibi iki
tepesi de inşaat bahriyeden seyr-i sefain aleminden cahil değildirler.

Cinserik Vandallan'nı her zengin memleketi kendine, tahsiline teşvik etmekte,
Afrika akvam ve hissiyesi de memalik mütemadineyi garet hevasiya canlanmakta
idiler. Nihayet 6 asır sonra Kartac limanından çıkan bir kuvvetli donanma tekrar
Roma'ya ve bütün dünyaya karşı denizlerin dev hakimiyetini sormaya başladı. İşte
bu noktada cidden ''tarih bir tekerrürden ibaret" oluyordu!

Vandallar tarafından Sicilya'nın fethini, Palermo'nun garet ve tahribi ve Kenya
sahiline vak'i tezat Romalılar'ı dehşete alaka ettiğinden, ordular, donanmalar tertib
olunmuş ise de cinseriğin müttefikçi olan Vandallar kralının şimalden tarzı ve
cinserik Afrika donanmasının nehr-i münasebete yanaştığı görülmüştür.

Hevab, gaflet ve cebaretinden o yanan Roma imparatoru Saksimos son tetbir
olarak firare tesd, hatta senatoları dahi teşvik etmiş ise de sokağa çıkınca hof ve
garazından kudurmuş ahali ve asker tarafından taşlar ile öldürülüp cesedi nehre
fırlatılmıştır!

Bu hadise-yi ibaret engizin üçüncü günü ordusu ile ve kemal mütenatiyle
limandan Roma kapılarına yürüdü. Bu tarihi kapılar arkasına kadar açılarak bir
zamanlar olduğu gibi Roma'nın kahraman, vatanperver gençleri düşman üzerine
yürüdüler.

•
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